M 9,24,5 cumque furtiuos amplexus obiret adsidue, ipso illo denique momento,⁶⁶ quo nos lauti cenam petebamus, cum eodem illo iuvene miscebatur in uenerem; 9,34,6 ipsoque illo momento, quo stupore defixi mirantur ac trepidant diuina praesagia, concurrunt unus...; 11,16,12... ad ipsum illum locum, quo pridie meus stabulauerat asinus, peruenimus.

Ipse (= idem) añade la noción de identidad a ille, antecedente del relativo. Ejemplos parecidos se hallan en CIC., Quinct. 83 ipso illo tempore, cum...; de orat. 2,39 ipsam illam (sc. eloquentiam)...quam...; Att. 4,1,4 ipso illo die, quo...; QUINT., inst. 1,1,18; SEN., dial. 1,6,9;

TERT., apol. 21,26; etc.⁶⁷

ILLE IPSE

M 6,26,22 nam et illa ipsa praeclara magia tua...(enfáticas ambas formas pronominales).

Otros ejemplos parecidos: CIC., Verr. II 1, 119; fam. 5,2,8; HOR., Sat. 2,6,12; PLIN., nat. 11,83; 13,88; etc.⁶⁸

En M 7,21,20... misera illa compauita atque dirupta ipsa quidem, predomina el valor anafórico.

TALIS ILLA ⁶⁹

M 9,15,1 talis illa mulier miro me persequebatur odio (anafóricos).

ILLE ALIUS

M 4,5,3; 2,13,21. P 2,13,18 (anafóricos).

ILLE ALTER

F 18,92 cui scilicet multo tanta praestat illa altera merces, quam...; (anafórico).

7. USOS PLEONASTICOS.

M 8,15,5 sed equorum magister, qui me curandum magna ille quidem commendatione suscepit,...;⁷⁰

8. ILLE, ANTECEDENTE DE RELATIVO.

Ille es utilizado como antecedente de relativo penetrando, con ello, en la esfera de is, con cierta frecuencia. (Recogemos aquí los ejemplos de ille, no sólo como pronombre, sino también como adjetivo).

M 1,3,1 At ille qui coeperat:...; 11,8,8 nec ille deerat, qui magistratum facibus purpuraque luderet,...; 5,1,17 ... iterum ac saepius beatos illos, qui super gemmas et monilia calcant.; 8,1,3..., unus ex famulis Charites, puellae illius, quae mecum apud latrones pares aerumnas exanclauerat; A 54,10 "Quid ergo illud fuit, quod linteo tectum apud lares potissimum deposuisti?; 53,17 Solus repertus es, Aemiliane, qui scias etiam illa quae nescis.

M 4,30,7; 9,14,4; 10,1,2; 10,13,2; 11,10,8; 4,20,12; 4,6,1; 5,7,1; 6,19,23; 7,25,28 (antecedente de unde); 8,12,2; 8,15,26; 8,22,6; 10,12,2; 10,25,5; 10,30,1; 7,4,5; 3,18,7; 4,21,20; 8,8,24; 10,13,11; 5,16,5; 6,30,10; 7,4,1; 9,6,16; 5,19,2; 6,11,5; 9,3,2; 10,31,19; 9,26,18; 1,14,19; 9,32,22; 10,7,16.

A 87,4; 8,17; 17,21; 78,15; 13,11; 49,13; 3,36; 53,20; 57,4.

F 18,16; 18,92; 18,57; 21,2; 9,39.

S 11,14; 11,20; (p) 5,9; S 16,12; (p) 4,5.

P 1,6,21; 2,7,9; 2,2,1; 2,1,7; 2,1,17; 2,6,11; 1,11,23; 2,11,6; 2,2,13; 2,12,18; 1,16,4; 1,17,9; 2,28,6; 2,9,25.

Mu 10,5; 11,16; 15,11; 2,14; 18,16; 23,10; 21,9; 11,10; 22,4; 10,10; 17,6; 18,9; 27,15; 25,15; 38,18; 34,6.

En F 9,97 Enim sic natura comprobatur est, ut eum quem laudes etiam ames, porro quem ames etiam laudari te ab illo uelis; eum/ab illo se usan en "variatio", así como p 2,62-6 Virtutum perfectae quaedam, imperfectae sunt aliae; et imperfectae illae, quae...; has uero, quae perfectae sint,...

D) I S

1. FUNCION FORICA.

a) Anafórica:1º. El antecedente es un sustantivo:

Sustituye o acompaña a un sustantivo aparecido anteriormente:

M 9,31,8 ...filia eius accurrit...ea cum se diutino plangore cruciasset...; 5,31,15 an ignoras eum (sc. filium) masculum et iuuenem esse...?; 2,14,11 ...Diophanes...haec eo adhuc narrante...; 1,9,2 ... quod ea bestia captiuitati metuens...; 1,2,4 ...Thessaliam,..eam Thessaliam ex negotio petebam. A 4,18...; item Zenonem illum antiquum Velia oriundum, qui primus omnium sollertissimo artificio...ambifariam dissoluerit, eum quoque Zenonem longe decorissimum fuisse...; F 23,5 Sicuti nauem bonam...eam nauem si aut gubernator non agat...

M 1,2,12; 2,21,18; 7,1,4; 8,1,4; 8,24,11; 9,35,4; 11,27,13; 2,4,12; 4,25,10; 4,27,6; 6,18,19; 6,23,9; 7,9,21; 9,18,12; 9,36,11; 10,8,2; 10,26,20; 1,2,7; 2,30,9; 4,11,3; 4,12,9; 5,5,13; 7,2,14; 7,9,8; 7,10,20; 7,22,7; 8,11,11; 9,20,17; 9,21,5; 9,24,11; 9,40,14; 10,14,15; 10,27,3; 1,7,4; 5,5,18; 1,5,13; 1,10,13; 1,7,21; 1,7,29; 1,9,9; 1,9,11; 1,10,2; 1,11,12; 1,12,19; 1,13,11; 1,16,18; 1,18,21; 1,19,1-3; 1,19,20bis; 1,22,10bis; 1,22,18; 1,24,2-10; 2,5,14; 2,5,20; 2,10,2; 2,10,10; 2,13,11-15; 2,13,17-19; 2,16,5; 2,18,2; 2,20,24; 2,26,8; 2,30,20; 3,3,27; 3,5,19; 3,8,3; 3,8,20; 3,15,21; 3,17,6; 3,20,5; 3,23,20; 4,1,5; 4,3,10; 4,3,13-14; 4,5,16; 4,8,11; 4,6,18; 4,12,5; 4,12,20; 4,23,10; 4,3,13-14; 4,5,16; 4,8,11; 4,24,4; 4,34,7; 5,2,9; 5,4,11; 5,6,2; 5,6,13; 5,8,3; 5,8,15; 5,10,17; 5,14,6; 5,15,2; 5,15,11; 5,15,17; 5,17,15; 5,23,8; 5,24,17; 5,25,7; 5,25,10; 5,29,14; 5,31,2; 5,21,19; 6,2,1; 6,6,2; 6,7,5-14; 6,9,2; 6,9,11; 6,10,1; 6,11,6; 6,13,17; 6,15,19; 6,16,5; 6,16,13; 6,18,12; 6,18,19; 6,21,3; 6,22,18; 6,26,7; 6,27,7; 6,27,14; 6,31,7; 7,4,21; 7,5,8; 7,6,20; 7,9,2; 7,19,10; 7,21,14; 7,25,27; 8,5,21; 8,6,20; 8,11,7; 8,13,2; 8,19,3; 8,23,23; 8,24,15; 8,30,3; 9,5,2; 9,10,13; 9,17,18; 9,18,9; 9,18,10; 9,18,18; 9,19,12; 9,21,11; 9,23,5bis; 9,24,15; 9,25,3; 9,25,4; 9,25,10; 9,26,13; 9,28,9; 9,28,16; 9,29,14; 9,30,15; 9,30,26; 9,31,5; 9,31,6; 9,33,7; 9,33,17; 9,33,13; 9,36,25; 9,37,16; 9,39,5;

9,39,13; 9,40,12; 9,40,13; 9,40,14; 9,41,6; 9,41,15; 10,3,3; 10,3,16;
 10,4,25; 10,10,6; 10,11,16; 10,12,8; 10,16,14; 10,16,27; 10,22,26;
 10,23,4; 10,23,14; 10,23,18; 10,24,12; 10,25,11; 11,9,15; 11,22,14;
 11,27,25; 11,29,21; 11,24,3; 2,32,16; 5,5,1; 6,29,17; 7,6,4; 9,33,11;
 11,1,16; 11,16,20.